
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Xique Xique

segunda-feira, 18 de maio de 2015 Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Xique Xique publica

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

014FBB1B7DBF734ABC53752765659411



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Xique Xique

SUMÁRIO
• Dispensas de contrato.

• Edital de publicação do Termo Aditivo nº 004/2015 ao contrato nº 245/2013

• Decretos nº 177 e 178/2015.

• Adjudicação, Homologação e Extrato de Contrato 406/2015 referente a Tomada de Preços 004/2015.

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

014FBB1B7DBF734ABC53752765659411



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE 

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 35/2015

 

O MUNICIPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 

Prefeito, torna público que ratificou o procedimento de Dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, 

inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, em favor da pessoa fisica WASHINGTON 

VIEIRA FRAGA, inscrito(a) no Cpf sob o nº. 423.612.495-53; consoante à proposta comercial 

apresentada no valor global de R$ 1.600,00 ( um mil e seiscentos reais) DE ACORDO COM 

INFORMAÇÃO DA SECRETARIA, cujo objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PESSOA FÍSICA (Srº. 

WASHINGTON VIEIRA FRAGA), CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL DE PALCO PARA OS FESTEJOS 

DE ANIVERSARIO DO DISTRITO DE NOVA IGUIRA A SER REALIZADO NO DIA 31/01/2015.. 

XIQUE - XIQUE, 29 de janeiro de 2015.  

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

____________________________________________________________________________

Dispensa DE LICITAÇÃO Nº 35/2015

___________________________________________________________________________

CERTIDÃO 

Certifico que o Edital acima foi afixado no 
Mural de Publicação da Prefeitura para
conhecimento Geral.

 

XIQUE - XIQUE, 29 de janeiro de 2015.  

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A11A89AF1DDA1CE808D99BDAB2A88394

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Xique Xique

PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE - XIQUE 
Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Compras e Licitações

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N.º 36/2015 

O MUNICÍPIO DE XIQUE - XIQUE, ESTADO DA BAHIA, por meio do seu representante legal, Sr. 
Prefeito, torna público que firmou contrato com pessoa jurídica WASHINGTON VIEIRA FRAGA, 
inscrito(a) no CPF n.º 423.612.495-53, no valor global de R$ 1.600,00 ( um mil e seiscentos reais) 
de acordo com informação da secretaria, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PESSOA FÍSICA 
(Srº. WASHINGTON VIEIRA FRAGA), CONTRATAÇÃO DE ALUGUEL DE PALCO PARA OS 
FESTEJOS DE ANIVERSARIO DO DISTRITO DE NOVA IGUIRA A SER REALIZADO NO DIA 
31/01/2015., com a duração de 2 dias do Contrato, decorrente de procedimento de Dispensa n.º 37 / 
2015, conforme o art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993. As despesas 
decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária - Unidade: 08 
- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Projeto/Atividade: 2078 - REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS, CÍVICAS E TRADICIONAIS, Elemento Despesa: 339036 - Outros 
Serviços de Terceiros-Pessoa Física, Fonte de Recurso: 00 - RECURSOS ORDINÁRIOS, do plano 
de contas em vigor, devendo o presente Edital ser afixado no mural principal desta Prefeitura para 
conhecimento geral.

XIQUE - XIQUE, 29 de janeiro de 2015. 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES

Prefeito de XIQUE - XIQUE/BA

__________________________________________________________________

CONTRATO Nº 36/2015

__________________________________________________________________

CERTIDÃO

 

Certifico que o Edital acima foi afixado no
Mural de Publicação da Prefeitura para 

conhecimento Geral.

 

XIQUE - XIQUE, 29 de janeiro de 2015. 

VAGNER DURÃES

Secretário Municipal de Administração e Finanças

 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A11A89AF1DDA1CE808D99BDAB2A88394

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Contrato

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 

Praça Dom Máximo, 384, 1º andar, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX:(74)3661-1279 

 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO N.º 004/2015 AO CONTRATO N.º 245/2013 

O MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE/BA torna público que firmou Termo Aditivo n.º 004/2015 ao 

Contrato n.º 245/2013, com a empresa: ENGEC ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF sob nº 13.962.923/0001-76, cujo objeto é prorrogação do prazo de vigência pelo 

período de 12 (doze) meses, a partir de 15 de abril de 2015 até 15 de abril de 2016, bem 

como a alteração de metafísica sem acréscimo de valores, perfazendo o valor global de R$ 

4.964.216,66 (quatro milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, duzentos e dezesseis 

reais e sessenta e seis centavos), de acordo com o contrato e termos aditivos celebrados, 

assim como as especificações contidas na justificativa técnica e planilha. A despesa 

decorrente do termo aditivo ao contrato correrá por conta da unidade orçamentária do plano 

de contas em vigor. As demais cláusulas previstas no contrato original permanecem 

inalteradas, excetuando-se as que foram expressamente modificadas por este termo aditivo. 

O presente Edital deverá ser afixado no mural da Prefeitura para conhecimento geral. 

Xique-Xique,02 de março de 2015. 

 
ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES 

Prefeito de Xique-Xique/BA 

 

 CERTIDÃO 

 
Certifico que o EDITAL DE PUBLICAÇÃO acima mencionado foi afixado no quadro de avisos 

desta Prefeitura Municipal para conhecimento geral. 
 

Em, 02 de março de 2015. 
 

Vagner Durães 

Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23AD2B25E2D8D3C6DAEF62C7A7B65ADA

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX: (74)3661-1279 

 

1/3 
Decreto Municipal n.º 177/2015 

www.xiquexique.ba.gov.br 

DECRETO Nº 177/2015, DE 14 DE MAIO DE 2015. 

Dispõe sobre nomeação dos membros do 
Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de 
Valorização dos Profissionais da Educação – 
FUNDEB. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais e,  

Considerando, os dispositivos da Lei Federal nº. 11.494, de 20 de junho de 2007 que 

trata no seu artigo 24, da criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização 

dos profissionais da Educação – Conselho do FUNDEB;  

Considerando, o dispositivo no artigo 1º da Lei Municipal nº. 871/2007, alterada pela Lei 

Municipal n.º 934/2009, que criou o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e desenvolvimento do Ensino Básico e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – Conselho de FUNDEB e estabeleceu sua composição, forma 

de nomeação e funcionamento;  

Considerando que cabe ao Município criar seus atos administrativos em conformidade a 

Constituição Federal de 1988; 

D   E   C   R   E   T   A 

Art. 1° - Ficam nomeados os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, conforme composição abaixo: 

§1º - Representantes do Poder Executivo Municipal: 

I – Titular: PATRÍCIA MIRANDA DA SILVA 

II – Suplente: LILIAN DA SILVA MAGALHÃES 

§2º - Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

I – Titular: ELIANA MARIA SOARES DE ALMEIDA 

II – Suplente: MARILENE DA SILVA SOUZA 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5433AC6B7FE6BD53987C2571C0F7E8DD

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX: (74)3661-1279 

 

2/3 
Decreto Municipal n.º 177/2015 

www.xiquexique.ba.gov.br 

§3º - Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais: 

I – Titular: FLORÊNCIO NOGUEIRA DA SILVA 

II – Suplente: GISLENE RODRIGUES PAIVA 

§4º - Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais: 

I – Titular: KÁTHIA CRHISTINA GUEDES LEVY SOUZA 

II – Suplente: ALDEMIR RIBEIRO PINHEIRO FREIRE 

§5º - Representantes dos Servidores Técnico-Administrativo das Escolas 

Públicas Municipais: 

I – Titular: MARIA DA PENHA PEREIRA ALVES 

II – Suplente: EDILZA PEREIRA DA SILVA 

§6º - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Municipal: 

I – 1º Titular: JAIRA ALVES DE ALMEIDA 

II – 2º Titular: CRISTINA DA SILVA LEITE 

III – 1º Suplente: ELISANDRA CORREIA NUNES DOS SANTOS 

IV – 2º Suplente: SELMA RODRIGUES DOS SANTOS 

§7º - Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública: 

I – 1º Titular: ANA NERY ALVES DO NASCIMENTO 

II – 2º Titular: PRISCILA PEREIRA DOS SANTOS 

III – 1º Suplente: ROMILDA DA SILVA SANTOS 

IV – 2º Suplente: ANTONIA SOARES PORTO 

§8º - Representante do Conselho Municipal de Educação: 

I – Titular: LUCIMEIRE PEREIRA BARBOSA 

II – Suplente: GERALDO FREIRE SEVERO 

§9º - Representante do Conselho Tutelar: 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5433AC6B7FE6BD53987C2571C0F7E8DD

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX: (74)3661-1279 

 

3/3 
Decreto Municipal n.º 177/2015 

www.xiquexique.ba.gov.br 

I – Titular: MARIA BETANIA NOGUEIRA 

II – Suplente: KELY CRISTINA OLIVEIRA DE ALMEIDA 

Art. 2º - Nenhum participante do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais da Educação – FUNDEB receberá qualquer remuneração. 

Art. 3º - Os membros titular e suplentes terão um mandato de dois anos, permitida uma 

única recondução para o mandato subsequente por apenas uma vez. 

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Registre, publique-se, cumpra-se. 

Xique-Xique, Bahia, em 14 de maio de 2015. 

 
 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES 
Prefeito de Xique-Xique/BA 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5433AC6B7FE6BD53987C2571C0F7E8DD

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX: (74)3661-1279 

 

1/2 
Decreto Municipal n.º 178/2015 

DECRETO N.º 178/2015, DE 15 DE MAIO DE 2015. 

Versa sobre nomeação de servidores para quadro 
permanente do Município de Xique-Xique/BA e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 81, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, e: 

Considerando a regular realização do Concurso Público 001/2014, cuja homologação do 

certame se deu por meio do Decreto Municipal n.º 132/2014, de 19 de dezembro de 

2014; 

Considerando a convocação de aprovados no certame, expedida por meio do Edital de 

Convocação n.º 10/2015; 

Considerando que os convocados preencheram os requisitos exigidos para assunção do 

cargo público; 

Considerando a necessidade de nomeação de convocados para tomar posse nos cargos 

que se encontram vagos; 

Considerando a previsão legal contida na Lei Municipal n.º 1.113/2014 e inciso II do art. 

37 da Constituição Federal. 

D   E   C   R   E   T   A 

Art. 1º - Ficam nomeados para tomar posse e exercer as funções inerentes aos cargos 

públicos do quadro permanente do Município de Xique-Xique, conforme anexo único 

deste Decreto. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Xique-Xique, Bahia, 15 de maio de 2015. 

 

ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES 
Prefeito de Xique-Xique/BA 

 
 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5433AC6B7FE6BD53987C2571C0F7E8DD

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Xique Xique

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE XIQUE-XIQUE 
Praça Dom Máximo, 384, Centro – CEP: 47400-000 
CNPJ:13.880.257/0001-27 - TEL: (74)3661-1455 FAX: (74)3661-1279 

 

2/2 
Decreto Municipal n.º 178/2015 

ANEXO ÚNICO 

RELAÇÃO DE NOMEADOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

I - CARGO: AGENTE DE PORTARIA/VIGIA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS,INFRAESTRUTURA,TRANSPORTE E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

 

II - CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE 

 

III -CARGO: : MOTORISTA DE VEÍCULO PESADO 

 

 

 

 

 

 

NOME IDENTIDADE 

ISAÍAS FERNANDES BATISTA 0805769234 

NOME IDENTIDADE 

FELIPE CASTRO SILVA 1424657202 

NOME IDENTIDADE 

UELBER PEREIRA CARDOSO 2100638076 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5433AC6B7FE6BD53987C2571C0F7E8DD

segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Xique Xique



segunda-feira, 18 de maio de 2015  |  Ano III - Edição nº 00383 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Xique Xique
Tomada de Preço

  

A D J U D I C A Ç Ã O 

Considerando que a empresa  ABC CONSTRUCAO CIVIL LTDA - 
ME  sagrou-se vencedora na TOMADA DE PREÇOS nº 004/2015, 
por apresentar proposta de preço com menor valor; 
Considerando que o referido processo guardou obediências aos 
preceitos insculpidos na Lei 8.666/93; Considerando a necessidade 
da realização da contratação em questão;  Decido Adjudicar o 
objeto licitado na TOMADA DE PREÇOS nº 004/2015 à ABC 
CONSTRUCAO CIVIL LTDA – ME. Encaminhe-se ao Setor de 
Contratos para realizar a contratação em tela. XIQUE - XIQUE, 04 
de Maio de 2015. ALFREDO RICARDO BESSA MAGALHÃES-
Prefeito 

HOMOLOGAÇÃO 

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, considerando que 
o processo sob análise guardou obediência às disposições legais 
que regem os processos licitatórios,  DECIDE HOMOLOGAR  em 
nome da empresa ABC CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME, CNPJ: 
03.434.720/0001-53 a Tomada de Preço nº 004/2015 realizado no 
dia 28/04/2015,  destinada à: Contratação de empresa para 
execução de serviços visando a pavimentação em paralelepípedo 
de diversas ruas na sede (av. cincinato figueiredo, rua vivaldo de 
assis ribeiro, travessa clodoaldo avelino, rua newton silva teixeira e 
rua luiz viana neto), no município de xique-xique, ALFREDO 
RICARDO BESSA MAGALHÃES – PREFEITO, Xique-Xique, em 
04 de Maio de 2015. 

  

Extrato de Contrato nº 406/2015 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, 
Contratada: ABC CONSTRUCAO CIVIL LTDA - ME  , CNPJ: 
03.434.720/0001-53. Objeto: execução de serviços visando a 
pavimentação em paralelepípedo de diversas ruas na sede (av. 
cincinato figueiredo, rua vivaldo de assis ribeiro, travessa clodoaldo 
avelino, rua newton silva teixeira e rua luiz viana neto), no município 
de xique-xique, Valor: R$ 453.126,02 (quatrocentos e cinquenta e 
três mil, cento e vinte e seis reais e dois centavos) Vigência: 08 
(oito) meses. Data da Assinatura: 04/05/2015 

Praça Praça Dom Máximo | 384 | Centro | Xique-Xique-Ba

www.pmxiquexique.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

014FBB1B7DBF734ABC53752765659411


		2015-05-18T17:02:29-0300




